РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЪНЫЙ КОМИТЕ,Т

лг,Е,рзинского
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИrI

ЛЗНАКЛЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РЛЙОНЛ

ул. Г.Ахметовой, д.1 4а, с.Агерзе, 42ЗЗ05

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЗНЛКЛЙ МУНИЦИПЛЛЬ

рАЙоны
огЕрх(Е лвыл )цирлЕгЕ
БЛШКЛРМЛ КОМИТЕТЫ

Г.Ахметова ур., 14 А нче йорт, Огерже
авылы, 42ЗЗ05

Тел./факс(885592)44-5-21 ; E-mail: Ager.Azn@tatar.ru; https://aznakayevo.tatarstan.ru/agerzinskoe-selskoe-

lenie.htm

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ((01> ноября2024r.

кАрАр

Jфб9

о внесении изменения в постановление
Исполнительного комитета Агерзинского
сельского поселения Азнакаевского
муниципального района Республики Татарстан
от 17.01.202З Ns4 (О муницип.rльной программе
по профилактике терроризма и экстремизма Еа
территории Агерзинского сельского поселениJI
Азнакаевского муниципаJIьного района
Республики Татарстан на 2023 -2025 rодьl

в соответствии с Федера_ttьным законом от 06.10.2003 Ns131-Фз <об общих

принципах орг€lнизации местного самоуправления в Российской Федерации>, в

цЪл"* реалиЗации ФедеральногО закона от 25.07.2002 льl14-ФЗ <О противодействиt,r

,*.rр"*r.r*ой деятельности>>, ФедеральIlого закоЕа от 06.03.200б Ns35-ФЗ (,()

противодействии терроризму> постановляю:

l. Внести в постановление ИсполнительЕого комитета Агерзинского сельского

поселениЯ дзнакаевского муницип€шьного района Ресгryблики Татарстан от

17.0|.2о2З JФ4 (О муниципЕUIьной програл,tме по профилчлктике терроршма и

экстремизма на территории Агерзинского сельского поселения Азнакаевского
муниципЕ}льного района Ресгryблики Татарстан на 2023-2025 годьI) следующие

изменения:
1.1. В наименованиИ и в пуЕкте l слова на (на zO2з-2025 годьD) заменить

словами <<на 202З -2027 годы>>.

|,2. Приложение изложить согласно приложению к настоящему

постановлению.
2, ИсполнительЕомУ комитету Агерзинского поселения Азнакаевскогlr

муниципЕlJIьного района ежегодно при формирований проекта бюджета сельскi"гl)

поселениЯ на очереднОй финансовый год предусматрИвать финанСИРОВа}lj4 Э

мероприятий муниципальной программы по профилактике терроризN/tа l{

3.обнародоватьнастоящеепостаIIовJIениепУтемр.rзМещенияна<<офиЦиальном
портале правовой ""bopruo""

Рестryблики Татарстаю> по 3gý-адресУл

httр:фrачо.иtахStап.ruинаофиц"€tJIьномсайтеАзнакаеВскогомУниципального
;;*; в информаЦионItо-телекоммуЕикационной сети Интернет по веб-адресу:

http//aznakayevo.Иtarsйn. ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановJIения оставJIяю за собой,

Н.Н.Хасанов

Приложение к постановлению
исполнительного комитета
Агерзинского сельского поселения
Азнакаевского муниципaльного района
Jф69 от 01.11.2024г.

Муниципальная программа
по профилактике терроризма и экстремизма на территории

Агерзинскогосельского поселенпя
Азнакаевского муниципальпого райопа
Республики Татарстанна 2023-2027 годьl

1. основные полоя{еЕця

Настоящая Програrrпr,rа разработана в соответствии с ФедеральЕым законом о,г

25 июttя 2002 Ns114-ФЗ <О противодействии эксц)емистской деятельности),
Федеральным зЕlконом от 06 марта 200б Л!З5-ФЗ <О противодействии терроризму>,
в цеJIях определения основньIх направлений деятельности в paI\4K{Ix реЕIлизации
вопроса местного значениrI - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и
экстремизма на территории Агерзинского сельского поселения Азнакаевского
муниципЕuIьЕого района Республики Татарстан.

2. Харакгерпстика текущего состояЕия
и целп муниципальной программы

Терроризм и эксц)емизм в современной обстановке стал серьезЕой утрозой для
общественной стабттrьносм, спокойствия и защищённости потенциЕлJIьньD( объектов
террористи.Iеских посягательств. Имеются факты распростраЕения нетрадиционных

фор* ислама.
Основными проблемами явJIяются:
отсутствие финансового обеспечения участия в профилактике терроризма и

экстремизма;
недостаточное проведение пропагандистской и воспитательной работы с

населением сельского поселеЕиJI, направлеЕной, на предупреждение
террористи!Iеской и экстремистской деятельности;

недостаточное осЕащение объектово 1"rреждений, оборудованнык
современными средствами охранной и пожарной сигнализации, системами
безопасности и контроля доступа; ,

низкиЙ ypoвelrb ул)пrшения материЕIльно-технической базы.
С целью снижения материЕIльного ущерба, минимизации и (или) ликвидации

последствий цроявле!Iия терроризма и экстремизма, одним из рычЕгов в этой работе
является муниципаJIьIiЕUI прогрaлл,Iма.

Щелью прогрЕlп4мы явJuIется принятие мер по защите населения сельского
поселения от террористической угрозы, cBoeBpelvleнHoe предупреждеЕие, выrIыIение
и пресечение террористиtIеской и экстремистской деятельности.

!ря достижениrI этой цели' необходимо решить ряд основньIх задач:
- привлечение жителей сельског'о поселения к )ластию в профилактике

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их
последствий;

- защита объектов, 1..rреждениЙ и мест массового пребывания людеЙ, которые
моryт быть избраны террористЕlI\{и в качестве потенциальных целей преступных
посягательств;

- подготовка предлоrкений и разработка мер по профилактике терроризма I{

экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям.
- взаимодействие с правоохраЕительными орган€lми, учреждениями культуры,

образовательными учреждеЕиями.

3. Паспорт
муниципальной программы по профплаrсгике терроризма и экстремпзма на

террпторип Агерзинского сельского поселенпя Азнакаевского
муЕпцппального района Республики Татарстап на 2023-2027 r одьl

наименование
муниципальной

программы

Муниципапьная программа по профилактике терроризма и
экстремизма на территории Агерзинского сельского поселения
Азнакаевского муниципаJIьного района на 2023,2025годы

основание
разработки
программы

Федеральный закон от 06.03.2006 J\Ъ 35-ФЗ (О
противодейст вии терроризму),
Федеральный закон от 25 .0] .2002 N91 14-ФЗ кО
противодействии экстремистской деятельности)),
Федера_гlьный закон от 06.10.2003 J\b 13 1-ФЗ кОб общих
принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации>>
Соглашение о передаче исполнительному комитету
Агерзинского сельского поселения Азнакаевского
муницип€шьного района Республики Татарстан части
полномочий исполнительного комитета Азнакаевского
муницип€tJIьного района Республики Татарстан по решению
отдельных вогIросов местного значения от 18.04.2022 года.

Щели и задачи
программы

Щель программы:
_ противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни

граждан, проживаюIцих на территории муниципчlJIьного
образования, от террористических актов и экстремистских
проявлений;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного
отношения к лицам других национ€tпьностей и религиозных
конфессий;
- формирование у населения вдутренней потребности в

толерантном поведении к людям других национiшьностей и

религиозных конфессий на основе ценностей
многонационаJIьного российского общества, культурного
самосознания, принципQв соблюдения прав и свобод человека;

- фор*ирование толерантности и межэтнической культурьi ь

молодежной среде, профилактика а|рессивного поведения.
Задачи программы:
-укреrrление межнацион€lJIъного и межконфессионаJIьного

i

!

согласия, профилактика и IIредотвращение конфликтов на
социаJIьной, этнической и конфессионапьной почве;
- форrирование общественного мнения, направленного на

создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям
террористической и экстремистской идеологии;

- форrирование толерантностц и межэтнической культуры в

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения Агерзинского сельского

поселения по вопросам противодействия терроризму и
экстремизму;

- организация восIIитательной работы среди детей и
молодежи, направленная на устранение причин и условий,
способствующих совершению действий экстремистского
характера.

Сроки
реаJIизации
программы

202З -2027 годы

объемы и
источники
финансирования

БюджетАгерзинского сельского поселения
Азнакаевского муницип€шьного района
202Зг.- 0,00 тыс. руб.
2024r.-0,00 тыс. руб.
2025г.- 50 тыс.руб.
2026г. - 150 тыс.руб.
2027г. - 0,00 тыс.руб.

Ожидаемые
конечные

результаты:

- совершенствование фор, и методов работы органов
местного самоуправления по профилактике терроризма и
экстремизма, проявлений ксеноф обии, национальной и

расовой нетерпимости, противодействию этнической
дискриминации на территории Агерзинского сельского
поселения;

-распространение культуры интернацион€}JIизма, согласия,
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных и дошколъных учреждений;

- гармонизация межнационаJIьных отношений, повышение

уровня этносоциаJIьной комфортности;
- форrирование единого информационного пространства для

пропаганды на территории Агерзинского сельского поселения
идей толерантности, |ражданской солидарности, уважения к

другим культурам.
Контроль за
исполнением
программы

Контроль за исполнением программы осуществляет глава
сельского поселения

4. Ресурсное обеспечение Программы
4.|. Программа реЕuIизуется за счет средств местного бюдж,:r, l

муниципЕrпьного образования <Агерзинское сельское поселение) АзЕакаев( i; : ,

муниципапьного района Республики Татарстан.

4.2. объем финансирования Программы за счет средств'*'"_'::л9:ff::"
ежегодно уточнrIются u

"о'оr""r"r""" "
Бб""*чr" финаrrсированиrl, опредеJUIемыми

р"*Й""'Совета Дгерзинского сельского поселеЕия о бюджете I\,цrниципЕUIьного

ЬСр""о"*"" <ДгерзинЪкое сельское поселение> дзнакаевского муЕиципаJIьЕог()

района РесrryОп"*" Turup""""
""

о""р"л"ой финаrrсовый год и rra плановый период,

trЕ

rздdко
r_(

о
ц
Ёr
ь{
сOюдь(.) о-3d
одЕнсd \/
Е

Ф
дю
о

ь
cti(э
cri

юN
бi

\п
с{о
с.|

-f,
ctiо
с\
са
с.i
с.i

:*
G
д
ar-Е
ll9ЕЁ
свllt:l

(вь(ф
(1

,д-ЫýЕ(ооýнцоý
rд(.в

цФоФ
t-i ос) п,
,>. ý о)

ьрýgБ iл

ФýН ,-i,
,l *

\J

кФоФE,r оg) а,,}ý о
БнýgБ Ё,

оýБ
Fлi 'ч.),

кФоФ
FiO.Ф о-,,,a ý о)
ЕнýgБ ц,j

ФýБ
l+l ,\J,

-д
li2
Ф
д
\о
о
Еil:
l
lll
Y
l-ъч
cv)ЕIЕь.i

св
Ф
aa
-i

N
|i
ll
l-
l
Ео
al-о

FAr
,fa

хЁ
,-\ Li
Uн

Ф
а.,,

Фьý c,I|ЕодФ c,i о_ы!Еtrc)cno
Н C-,l t-{цR

Фг-
ýс!tco ф(.) с{ о
ыlц0)cn он С,| r_,r

ФR

Фьýс\ыо цФс{ о
ыlE{c)cnoн с\ t_{дR

д
Ф
ts

ьо
оF

F>r

)ý8
р Бб
э".айýоýБ=*gп9tsЁ
БЕýоЕ
Б:Н14Ф

ýЁЁчЕ(вtrtr*
E=Ozt* ý9

)ý8Б оЕtHYJiБ чк
-Ёgts5
ýоЁ-ЁБ9оЕББЁ8h-оtr

\)

rl+{ а ЕJlд{ L- , АБ б Е оаС Ч лоj tr Е;rJEEr_-/s

ЕЁЕЕЁЦЁ}л,ч:ЕзФх=о
э н Ё н rЁ
€ Е Е.э зl-( ь4 tr

ц
}i{нц
li(q,

q
о
lE(д
о

Ф
цо
о
е
,ýa
Ф

Fц

ý ý о)ý JX
ьФЕýýЕ
Е$вЦFЁ
Е; ý ВЁ Е

fi Ё Ё*Е,8
ёц чаlJ\JФь.=

G(п
ос' Хý9
ЁЕ нкЕ
Е N dц ч

Ё Е Е В Ё ýЁn в о.э ь( Е ь(

Ё ýЁ Её Ёё(J a- ý bz, о tr о

JcýEEф4ý.j)ýдЕýF'ЁФ
зi,t9NF-r

€ ý б Еf э.

ý" ч ё Е (: ý

r'r

F
вЕgЕF

lts
ФяБоа

.'Ё ЁЕd о )ý
\JN.Фо

х э хýйJЕл

5 Ё,Б Е r^ 5 В н Ё
ЁЁННýЕ,НьЕ.Е
я Е Е'Ё !Е'Ф ý н Ё

Ё ý Е tlRr э Е Е i аFбЁ9-о'Б ё ý Ёtr эх а tr dЁ й н о о FJ*а.бЁ Ф Ь Ф Ф й сc Ф

2rý cN со

a\ЕлЕ
2,Е2
ýлЁ
lr
лЕ

tsl
l-a
rtsJl:t
F
trЕl
at
il
li
ll

оа
ФЕ2
х-л-*
ф
о:Ё
(')
о
л
l*
Ф
!la
ФлЁ
ФFl

l_r

к(ýоФErOс) о.

Ёýнga Ёr

Фýн
lД( Ч.,l

оьýс{Ео Цос! 9-
}Tl l L_lLк 8
mR

)ýял
Бо уньiл=
Ёяýяý

- =
-ч1l ;7r9tsнgБЕо;iцЁна58

=
Н Еу ё

ts lt 1_1 L_'
Ё'L

О Z (l
r_a \J

ю

кбЁоФ
F-i оФо.
йýн
Р, а

Flt

Фýн
l *

Елdоф
EiO9 9-,,.aý Ф
ЕнýgБ iл

Фýн
l+t '\J

о

цоFо

о
E{
о
t<
0)
хц

аоЁr|l{ нок*\/, Еa L\)ý
Евэgпý
gЁэ
l'-_Jr\- о
\Jl-i l-{

l+{
)Дr

? Ёоk лБi Ё еY Е( Ёi}ýiýýЕЕБtЕ;Фн ч gЁ tб 8 х цнЕ'gЁ;ЕD &й 8
ts

€:Е'Е Ё:ЕЁНiцЕ€нЕ,ЁЁЁЕЕЕвЕв=i
ý

rо ýё Е ц зн ý)ý Е В

хд rtъ Ё Ц - Е ý QL}1 rlz-)ý)ý.вt4Е*ЁЙ

Ё,Ёf,НЕlвi[Еil.Енý E{lz Ц

в ЕЁЁ Ё [ЕЕ аЁЕ Ё В1

хSоцýХэ б tr
=

ý

Ёв*нЁi7' + h о. d х95tr ýi ?ах ВФýЁfо g +5 в Ео 9о*Ф\)г1РtrЁ

цgвtаЁкýiЕ Е g}н

ýrdнFоtsо9
ЕБ
l*()trо9.. ОФор
LJ л l-iL lJi )+(юх
lýOV
э кý
ЕоЗ
Ф-1Ео

f
l)r lr
i.j^л

н€ ЕUчдхýý
ч аý
ЭE{ф

к(вод
t-.i о9 а.,,

ýý ýgБ tц

Фý
lл ,t<

к(воФt-r оg) а.,,,aýо)
БрýgБ цi

ФýБ)лV

кФодErO9 а.,,,aý о
ьнЕgБ ц

ФýБ*r Er

о

ýо
Ф
!{д
Ф
хц

о

о
t-iоо

1_1

Фг-
ýN:Ео фос{ о
ыlц()cn оFicNriдR

,f(

(в
цоо
сd
н,оо
о

rHolc'Е э л Н g а Е : Еа

ЁЕЕlвЕаЁвЕ

)ý9
д9нч
ЕнýFa

-
l+lgвЁ

ii(JE1
Н12а)g L, ,\Е= с.) х
9ýЕоz

FдБ5
д с-)

trцо. Е(оона.
Ф l-.,!

Фý
н;ýцё 9
(J,лЁ(

ýЦс)ЕрlaFхо\J v|-аь( Б

ýýх
фrх:{хОБ

'Ёr 1_9
-Y ,!\ lл

Ё а Е i,ý R ý,ý

ýýнýýýýга

}1[Е з 1Е FEýхт9ВР.Ё,*
Е Ё,ý Ё F Е н Ё ý5+*аtýýg;

)ýоФ"trцсýдо
ФахýtL
цаJноD а !Ц ýйь = - *оi ц х Ф l ýо
ХЁх Ё ЁЕ

F'iH()g)ý N а-
х.t<rEдуфсц

-,-lrк;Е
ý ,ЗýЧЕ=э

ixеп&ЦЁаýý
=ýY боtrББ ц

ý Е х х Ё ЁЁЁ ý €Ё g g а гg ý ý g s

lýl
Бо
*вýF1 lrla)i-j*аФФiiоtr
FLJФЁ)iохtsоЕýtr
Oz

ц;х
охd iJr lа
аЕчýL-яad,Eig frx
ýхЕаЕ

l+i
\,] lлхалФý*Еr{FЁ LLl*{ i-.,j v

нЁЕ;a.:f о kнdýЁ

i3&g
ЕЁýЁ
a.ýor7t

л
t..lч

.а,

х

Ф
н
с)оо

riо
Еол
|.--,;о
L)

)J(

q
t-.(Е
а...
а.,,
Фн

св

лFц
Fa

Фц
д
!а

i

Фл

I

]

]

]

]

l

оо
(n

л

л

к(ýоФ
IiO
_ФQ.i,aý о

Ен Е

оýБ
lлq

tiPý(.)Бн
кйБЕfоtr
,-\t Д О

;( E-i оtдФооtr

ксЁоф
EiO9а,ах 9оiiЁqё iл

ФýБ,лЁ

хсGоф
Е-.,, о9а.a ý а)

ЕнЕрё ц

оýН ;.\
Fд{ 'lJ'

цо
F_iо
},ю
Ф
а,,
tr
Ф

о

цоFооF

с) сýýtrdЕо()ri

Ек
Доl

Фьýс{:со ф
Ф ctl о_
5.tlE[Ек 8
ФR

Фьýс{
:dо ф
Фс! о
iлlЦ()cn онс! л
Фк

Ф
Fl

Ф

о
ti
д

il*оt'=Ъ =зэЕ3gЕ
ЕЁЁlЕЕЕЕйЕ
ЁЕэ 1тЁý *д Е

-ноJF\ 1_1Бонь4Еgзý
F1 l+l9tsЁiз()Ei
ЁLдФЁg8Еьtr
ýо

J)A,{ LБо
Еýýц |r{gаЁ
iзOEiНс-)Фg L' ,\
i-.j ,\ \J

эЁЕ
OzF,a о

ь(

lýe
Бо
нь4!
цвýFaЁltgаЁьоtr
;L)()

Ё}jз9ЕЁ
Ozхaо

оL
ь4ол
F1

с)о
Ф
ф

нL

'jд
Ф
L{
а.,,о
Ф
д
д
Ф
i-i
Ё{

0d
а.,хооцd
а.,

ýЕв&;ЁiЫýFФ Ц соЁ ЕНý Ф оý оОЕ gФ
нзёЁЁЁнýЕLЁЁ; э Ь п iH
зЕýпЁяНЕR
ЁНЁЗЕНЕЕ'ýчзýý}ý9Ёаfr Е х Rý RЗ Е h
дý$$ý $Е Н У

дс)ФFЕЕ
)fa L>нн(ý
О б3 cf)\з Ei
aF1iý(Ф ý о.ц&Ё а Ех о.а)Ёо'tr
ýt-('H8ýо

o(dl,<
F сr,) ýýýо-ф ч i\'
рЕбЕiЦо-ýу Е н, а.нооа.ё.iFь1 Ф

ЁlОоН

Е(ýо
F
ll(
l+l
lЛ .l
О

J,ýi

йх Fc)HF
)ý Ё Е ýd
О Б 9. О_ ,т,t

н Е а зкол
|+{
Jts1 *Ф

Ё ý }g я

ý gЕ х Ё

-
L_J- lДJ i_i - z.

',
О_о Д д 0)Е F] эя F ý

:< ь Е о О-Ь
,XF=9OýхЕБЕtrгlJФco2O>l

ý_ý Х ц 5EdýZý-iцо Ф 11; Е
вБ о п ЕЕ ьх8юtrОýою)ý о
о хЦF, ,о (J

=ноiл(.)Цо
IEOn.la
&,= Е ё Ё Е ý

iЁ 1gч [ýtr(ýхадФч
ОЗ-i:Гr-Ц=?дýýýg83

ц
Ё,

Ф
E{
Ф
Ф
оq

Ф
Ё(

Ф

Ф

о
а)
к)
с)

c,i cn s

ол
о

ол
(э

о
о
цп

о

Ф\n

о

о\п
о

(э

\п

оо
\n

б

лФ
о л

оло ло л

Ф
Фо
а.,,ýооý
Ёц
Ё(

лЕЁнtrýR9вflоБ
аtДс)ЕЕоЦФооtr

aо

IrоF
lll
=

tr-lЕI
Ф-,-?
Ф9о:t
ýi.q)
Е6\цо*
\о
сЁ
ц
F.оц
Фа
9

^NЕl;п
с{)

lll
Ёl

G

aa-tч
д
t(Jх\L
Фл*
9
q)
-лElJr
Fq)
а/l<\з
о*
\о
0)нI

лл
-

ь
C,IофC,l о,d
кЕо
Crl

Осб
Ё{ b*tЕо
Ф L.i

Ек,о
Ф c,l

)ýР
Бо

ýЕНýнgББ;H()Ei

ЁЕЕн
НFЁl Ёоzхa оl-{ .,)Ё

.-о
а

,Ёь
ОпýЬ(Еьýgзý
ДЕЕББ8ЁЕ:Е
dаЁijз
з:9=Е
t_( F'a о\)

i*l

цФФоýob(r_{tоýоo.lOtib4о.а.ь(о

зЕЁЁао
б a^!,

-tдF.н JЁr
,Ai
!Еос)уl'} l_{ iJ

,,ni Е
',

к
* Е Е а=*Ф9ЕоLч Е-i k ;лi

в.а Е Е Е

Ё 3s $ э

о. (в \,/о ЕЕ+Ехdч/Ь4ф
ýа
E-l Ё{ti(d
}*i EJц gа

ýЁ кцоФ\)
b[ ,<

Ф Е нDýlrАНлмх; оНЕЁ(п
ýЁýg

\lll\J;.аДОО

цп